
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

5 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1788 DEL 20/12/2018

OGGETTO: Approvazione Progetto e convenzione con l'Associazione 
di  promozione  sociale  “Paideia,  insieme  per 
l'educazione” per la realizzazione del Progetto “... e io ti 
cullerò” Anno 2019-2020. Impegno di spesa.

 IL DIRIGENTE
   LUPORINI MARIA ELISABETTA / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI 

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
ASSOCIAZIONE 

“PAIDEIA 
INSIEME PER 

L'EDUCAZIONE”

8.000,00 U.1.03.02.99.999   12071.03.013483 I 90 2019

ASSOCIAZIONE 
“PAIDEIA 

INSIEME PER 
L'EDUCAZIONE”

2.000,00 U.1.03.02.99.999   12071.03.013483 I 16 2020

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



5 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

Determinazione n° 1788 del 20/12/2018

OGGETTO: Approvazione  Progetto  e  convenzione  con  l'Associazione  di 
promozione sociale “Paideia, insieme per l'educazione” per la 
realizzazione del Progetto “... e io ti cullerò” Anno 2019-2020. 
Impegno di spesa.

5 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

  IL DIRIGENTE  

Premesso che: 

- tra gli obiettivi ordinari assegnati al Settore “Servizi alla Persona”, si prevede 
la  “realizzazione  e  progettazione  in  collaborazione  con  il  terzo  settore  di 
progetti rivolti alla prima infanzia ed accompagnamento alla genitorialità;

- nell'ottica di un miglioramento complessivo delle condizioni di vita di tutti i 
bambini  e  delle  loro  famiglie,  l'amministrazione  comunale  si  impegna,  da 
sempre, a promuovere interventi educativi e di sostegno alle famiglie;

- il progetto “...E io ti cullerò” ha visto, negli anni e nelle precedenti edizioni, 
una  numerosa  partecipazione  di  coppie  che  si  ritrovano  ad  approfondire 
tematiche  indirizzate  a  sostenere  la  solitudine  delle  donne,  appoggiare  gli 
uomini nella scoperta della loro affettività paterna, creare un contesto caldo e 
di sviluppo per i bambini dopo la loro nascita;

Considerato che:

- il Comune di Capannori individua nel terzo settore una risorsa della comunità 
territoriale in quanto capace di promuovere, in rapporto con le istituzioni, azioni 
di  promozione  dell'educazione  come  bene  pubblico  da  difendere,  nonché 
l’interlocutore privilegiato per dare una risposta immediata ed efficace alla crisi 
economica  che  si  è  particolarmente  aggravata  in  quest’ultimo  periodo 
ampliando in modo esponenziale la  platea delle  persone e delle  famiglie  in 
difficoltà non solo dal punto di vista economico ma anche di tenuta educativa;

- al fine di ottimizzare i rapporti tra istituzioni scolastiche, servizi per la prima 
infanzia,  uffici,  cittadini  e  associazioni  del  territorio,  l'amministrazione 
comunale intende promuovere forme di collaborazione e co-progettazione che 
valorizzino  gli  apporti  di  tutti  gli  attori  coinvolti  per  un’azione  integrata  ed 
appropriata ad una crescita della nostra comunità sociale;



Richiamate:

– la  Delibera  ANAC  n.  32  del  20  gennaio  2016  avente  ad  oggetto 
“Determinazione Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo 
settore  e  alle  cooperative  sociali”che  recita  al  paragrafo  6.2  quanto 
segue: Lo strumento individuato dalla l. 266 dell’11 agosto 1991 (legge  
quadro sul volontariato) per attuare la collaborazione tra gli enti pubblici  
e le organizzazioni di volontariato è la convenzione, che rappresenta lo  
strumento giuridico mediante il quale il  soggetto pubblico riconosce in  
capo  all’organizzazione  i  requisiti  necessari  per  il  perseguimento  di  
obiettivi  di interesse pubblico, mette a disposizione di tale soggetto le  
risorse  necessarie  per  il  perseguimento  degli  obiettivi  predefiniti,  
controlla, verifica e valuta l’operato dell’organizzazione con riferimento  
all’attività affidata;

– la Legge n. 106 del 6 giugno 2016 avente ad oggetto “Delega al Governo 
per la riforma del Terzo settore, dell'impresa sociale e per la disciplina 
del servizio civile universale” la quale, all'art 4 “Riordino e revisione della 
disciplina del Terzo settore e codice del Terzo settore” richiama il regime 
della convenzione come uno dei rapporti giuridici da instaurare con gli 
enti pubblici;

– la Legge  n. 117 del 03 luglio 2017 art. 56 “ Codice del Terzo settore” 
consente  che  le   amministrazioni   pubbliche   di   cui   all'articolo  1, 
comma  2,   del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  possono 
sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato  e  le  associazioni  di 
promozione  sociale,  iscritte  da  almeno  sei mesi nel Registro unico 
nazionale del Terzo settore, convenzioni  finalizzate allo svolgimento in 
favore di  terzi  di attività o servizi  sociali  di  interesse generale, se più 
favorevoli  rispetto al  ricorso al  mercato e le  convenzioni   di   cui   al 
comma   1  possono   prevedere   esclusivamente   il  rimborso  alle 
organizzazioni  di volontariato e  alle  associazioni  di  promozione sociale 
delle spese effettivamente sostenute e documentate;

Considerato che  l'Associazione di promozione sociale “Paideia, insieme per 
l'educazione” :

 ha tra gli obiettivi del proprio statuto quello di promuovere, nei singoli e nei 
gruppi, interventi di aiuto in ambito educativo, sociale e culturale;

 è  iscritta  nel  Registro  Regionale  Toscano  di  promozione  Sociale  Sezione 
Provinciale di Lucca con Determinazione Dirigenziale n. 22 del 31.03.2008;

 ha dimostrato in questi anni competenze specifiche riguardo alle tematiche 
trattate ed ha svolto con successo corsi e laboratori per famiglie dimostrandosi 
soggetto adeguato per la realizzazione di quanto proposto;

- si è resa disponibile a continuare a collaborare alla realizzazione del Progetto 
“... e io ti cullerò” anche per l'anno 2019/2020, inviando a questo proposito il 
progetto relativo  registrato con protocollo n° 77917 del 21/11/2018 (allegato 
all'atto)  che  prevede  la  realizzazione  di  due  corsi  di  formazione  rivolti  ai 



genitori  ed  il  relativo  piano  dei  costi  quantificati  in  €  10.000,00  e  ritenuto 
congruo;

Ritenuto opportuno stipulare adeguata convenzione per la realizzazione del 
Progetto  ”...e  io  ti  cullerò”  per  l'anno  2019/2020  con  l'Associazione  di 
promozione  sociale  “Paideia,  insieme  per  l'educazione”, che  offre  garanzie 
sufficienti alla realizzazione di quanto richiesto e presenta la giusta specificità 
ed il background professionale ed operativo necessario;

Precisato che la convenzione che regola i rapporti di collaborazione tra l'Ente 
e l'Associazione suddetta è stipulata in forma di scrittura privata ed è allegata 
in bozza al presente atto di cui è parte integrante e sostanziale;

Attestata la copertura finanziaria per i costi che si andranno a sostenere per 
un totale di € 10.000,00 così differenziati:

– € 8.000,00 al capitolo n° 13483 del Bilancio 2019 (per il primo percorso 
che si terrà a partire dagli inizi dell'anno 2019 e per la prima parte del 
secondo percorso che inizierà nell'ottobre 2019);

– € 2.000,00 al capitolo n° 13483 del Bilancio 2020 per la seconda parte 
del secodo percorso che si terrà nei primi mesi del 2020;

Precisato che:

-  il  rapporto  tra  l'associazione  e  il  Comune  non  è  soggetto  al  Codice  dei 
Contratti, in quanto non può essere assimilato ad un appalto di servizi, proprio 
per le specifiche definite dal quadro normativo statale e regionale vigente in 
merito  alle  collaborazioni  tra  EELL  e  Terzo  settore  per  le  attività  di  natura 
sociale e socioculturale  oltre  che per la  natura dell'erogazione nei  confronti 
dell’Associazione,  che si  configura  quale rimborso spese dei  costi sostenuti, 
diretti e indiretti sulla base delle condizioni previste dalla convenzione;

- per tali motivazioni il rapporto che si instaura non soggiace alla normativa 
prevista dalla legge 136/2010 all'obbligo di acquisire CIG;

Acquisito che:

– l'Associazione Paideia non risulta iscritta all'INPS nè all'INAIL e quindi  non 
è  sottoposta  alla  normativa  relativa  al  rilascio  del  DURC  (come  da 
comunicazione protocollo n. 59553/2018);

– la  dichiarazione  ai  sensi  dell'art.  47  –  Dichiarazione  sostitutiva  di 
notorietà – D.P.R. 445/2000 dell'Associazione, relativa ai dati identificativi 
del  conto  corrente  dedicato  alla  gestione  dei  movimenti  finanziari 
inerenti  la  convenzione  in  oggetto  (ai  sensi  dell'art.  3  della  Legge 
136/2010)  è conservata in atti di ufficio con il seguente codice:  IBAN: 
IT82Y0503470200000000000228; 

Dato atto che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  alla  pubblicazione  ai 
sensi del DLGS 33/2013 art. 26;

Presa debita visione:



-  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  “Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare:
-  dell'articolo  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di 
gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di 
spesa  e  l’articolo  109,  comma  2,  che  assegna  le  funzioni  dirigenziali  ai 
responsabili di servizi specificamente individuati;
- degli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
- dell'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

DETERMINA

1. di  approvare il  progetto  denominato  “...e  io  ti  cullerò”  per  l'anno 
2019/2020, come percorso di accompagnamento alla genitorialità per un 
importo  complessivo di  € 10.000,00 ritenuto congruo in  relazione alle 
azioni  meglio  specificate nel  progetto  allegato e che dovranno essere 
realizzate dall'Associazione stessa;

2. di  approvare  altresì  la  bozza  di  convenzione,  parte  integrante  e 
sostanziale  del  presente  atto  che  regola  i  rapporti  tra  il  Comune  di 
Capannori e l'Associazione di promozione sociale “Paideia, insieme per 
l'educazione” per la realizzazione del suddetto progetto;

3. di  impegnare la  spesa  complessiva  di  €  10.000,00  a  favore 
dell’Associazione  di  promozione  sociale  “Paideia,  insieme  per 
l'educazione”  con  sede  legale  in  Via  Liliano  Paolinelli  84  Marlia  CF 
92039850463 di cui € 8.000,00 sul Capitolo 13483 del Bilancio 2019 con 
scadenza obbligazione 31/12/2019 ed € 2.000,00 sul Capitolo 13483 del 
Bilancio 2020 con scadenza obbligazione 31/12/2020;

4. di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  alla 
pubblicazione ai sensi del DLGS 33/2013 art. 26;

5. di  dare  atto  altresì  che  l'Ufficio  provvederà  con  successivi  atti a 
liquidare  all’Associazione  di  promozione  sociale  “Paideia,  insieme  per 
l'educazione” suddetta, il rimborso dei costi sostenuti,  sulla base delle 
condizioni  previste  dalla  convenzione  allegata  alla  presente  e  dopo 
relazione finale e documentale dell'attività  svolta,  per quanto previsto 
dalla convenzione allegata e parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

di dare atto infine che il Responsabile del procedimento è la Posizione 
Organizzativa Loredana Giannini la quale dichiara l'insussistenza a proprio 
carico di ipotesi di conflitto di interesse come previsto dal DPR 62/2013 e che la 
Responsabile dell'istruttoria è l'esperta educativa culturale Irene Toschi. 

Capannori, 20/12/2018
  IL DIRIGENTE

     LUPORINI MARIA ELISABETTA / ArubaPEC 
S.p.A.

  
    



 
 


	
	
	5 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	5 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

